A tutti conceda [gratia] <sup>h</sup> Iddio N. S. di conoscer sempre sua santissima uolontà, et quella perfettamente adempire.

De Roma 23 Giugno <sup>i</sup> 1554 <sup>j</sup>.

Seruo nel Signor nostro,

IGNATIO.

Per non poter scriuer de sua mano nostro Padre Mtro. Ignatio, io, Joanne de Polanco, l' ho sottoscritta in suo nome.

<sup>†</sup> *Inscriptio. Ihus. Alla molto magnifica mia signora nel Signor nostro, la signora Maria del Gesso, a Ferrara.*

## 4556

PATRI FRANCISCO DE ROJAS

ROMA 23 JUNII 1554 <sup>k</sup>.

*Quid Francisco de Manzanos, dispensationem quamdam exposcenti,  
respondendum sit.*

<sup>d</sup> non l' alt. —<sup>e</sup> de alt. —<sup>f</sup> concessa alt. —<sup>g</sup> facciano alt. —  
<sup>h</sup> Exstat in «alt.» —<sup>i</sup> di Giugno ms. —<sup>j</sup> Hic desinit «alt.»

<sup>1</sup> Ex apographo, in *Cod. Rom. VI*, fol. 273r. Haec epistola pars est sive fragmentum epistolae 4633, die 23 Julii datae, quam infra suo loco, tamquam in propria sede, collocamus. Diem enim, qui in *Cod. Rom.* huic epistolae affigitur, perperam appositum esse existimamus.

## 4557

PATRI JOANNI PELLETARIO EX COMM.

ROMA 23 JUNII 1554<sup>1</sup>.

*De expensis pro Adriano iter agente.—De argentensi collegio deque Boninsegna ad illud destinando.—Ambrosius Policinus commendatur.—De Ludovico.—Laurentii opera romanis sociis necessaria.—De Renata.—Gaudet de nova domo et templo.—Mariae del Gesso gratae aguntur.*

Pax X.<sup>i</sup>, etc.

Risponderò in questa alli punti, che ricercano risposta e non se gli è fatta così a pieno dopo le mie ultime.

Primeramente, quanto al P. Mtro. Adriano<sup>2</sup> si è fatta prouisione de 20  $\nabla$ , quali, computando altri diece già mandati per tal effetto, fanno li 30 che V. R. gli dette. Et in Venetia l' hanno dato 6 altri. Et quando V. R. non stessi pouera, me pare che tutti ce li doueria restituir, perchè tutti ragioneuolmente si doueuano pagare nelli collegi, doue lui si trouaua. Spero etiam hauerà riceuuto la R. V. altri cento, delli quali, insieme con li uenti, si mandorno.

Circa Argenta, non si potendo mancare de prouedere, pare molto satebbe al proposito il fratello nostro Andrea Buoninsegna fatto sacerdote, perchè potria predicarli et hauer seco un bon maestro che gli leuassi la fatica del' insegnar alli puti; se pur lui se inclinassi suauemente a questa cosa; et si essercitarebbe un poco de tempo nel sacerdotio, et dopoi potrebbe uenir a Roma. Non andando lui, V. R. ueda la prouision che può fare, et portendossi dar aiuto di qua, si darà.

Si mandò questi giorni un fratello, chiamato Ambrossio Puplicino, alla R. V. Credo li serà atile per ogni cosa: gli lo raccomando. Passato li caldi si uederà se si potrà mandarsi altro.

Il breue per Mtro. Lodouico<sup>3</sup> si fa: quando si manderà, si darà auiso della spessa.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 122r.

<sup>2</sup> Adrianus Candidus.

<sup>3</sup> Ludovicus Harmeville, dictus Ludovicus coloniensis.

Mtro. Lorenzo [benchè]<sup>4</sup>, sia necessario in Ferrara, ancora in Roma è molto necessario nelle cose dell' offitio suo; sì che il suo fratello procure V. R. guadagnar per se.

De madamma<sup>5</sup>, quando sarà qualche buona noua, non mancherà V. R. de ausarci.

Ci rallegriamo che si trouono tanto bene nella noua casa<sup>6</sup>; et hauendo tal comodità di chiesa, non so a che proposito si pigliarebbe l' altra del Spirito santo<sup>7</sup>. Uorriamo però sappere se questa della Rosa è sua, o solamente l' uso se gli permette.

Per la signora Fattora scriue nostro Padre<sup>8</sup>. V. R. molto la ringratiarà delli 100 scudi, etc.

D'altre noue si scriue da parte.

All' orationi di V. R. molto ci raccomandiamo.

Di Roma 23 di Giugno 1554.

*Inscriptio.* Al P. Pelletario.

## 4558

### PATRI EVERARDO MERCURIANO

ROMA 23 JUNII 1554<sup>9</sup>.

*De Thaldaeo Amaroni.*—*Coadjutores, rei domesticæ addicti, si quidem plures justo sint, ad alia collegia mitti possunt.*—*De Joannis Nigri erga suos propinquos obligatiore sive officiis.*—*De collegio perusino, ut par est, stabiliendo.*—*De quodam Christophoro.*—*Michaël Barul ad longum iter accingitur.*—*De Henrico et Joanne catalauno.*

Pax X.<sup>i</sup>, etc.

Charissimo in Christo Padre.

<sup>4</sup> Laurentius Tristanus, faber caementarius.

<sup>5</sup> Renata, Ferrariae ducissa. De ea pluribus agit POLANCUS, *Chron.*, IV, 67 et seqs.

<sup>6</sup> De hac domo et templo eidem adjuncto videatur POLANCUS, *Chron.*, IV, 63 et 64: «Die autem 24.<sup>a</sup> Maji novam domum nostri inhabitare coeperrunt.»

<sup>7</sup> Hoc templum princeps Ferrariae tradere Societati volebat. POLANCUS, *Chron.*, IV, 65 et 66.

<sup>8</sup> Vide epistolam 4555.

<sup>9</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 122.

Responderò in questa a quello, che no[n] si è resposto d' un mese in qua, aggiongendo s' altro occorrerà.

Circa Thadeo <sup>2</sup> se V. R. giudica non sia atto alle lettere, li dica chiaro che non pensi, nella Compagnia nostra, attendere a quelle. Et se non fossi ubidente et edificatiuo, etiam per coadiutore noir si doueria tenere; et in tal caso, uolendo lui andar in Siena, se gli potrà dar licenza, et anche de restar, se non tornassi preparato per quello che conuiene. Finalmente, poichè ha inteso circa de lui la R. V. quello pare di qua, faccia quanto Dio l' inspirerà, et li parerà meglio, liberamente.

Del scaricarsi de coadiutori temporali, se hanno superflui, credo serà facile, perchè in altri luoghi hanno carestia. La R. V. scriua a Fiorenza, doue hanno bisogno d' uno, come credo; et a Ferrara, et si scaricarà facilmente. Pur hauendo a ritenersi quella casa fuora delli mura (il che pare conueniente per più rispetti), faccia il conto V. R. di quelli, che seranno necessario.

Circa il P. Mtro. Giouanni <sup>3</sup> la nostra risolutione è questa: che scriua al suo paese per intendere che ne è dell'i suoi, se sono uiui o morti, con necessità grande o senza quella; et mandeci le lettere, perchè le raccomanderemo al Padre don Paschasio <sup>4</sup> in Parigi, acciò li dia recapito, et etiam si informi del medesimo. Uenuta che sia la resosta, si farà la prouisione miglior che si potrà; et stia sicuro il P. Mtro. Giouanni che si satisfarà all' obbligo di sua conscientia et della pietà debita alli parenti.

Circa il collegio perugino seria bono che V. R. attendessi alla stabilità della fundatione di quello et anche all' ampliatione, perchè alla uerità, doue sono tanti operarij fra lettori et maestri, bisogneria per l' utilità della Compagnia che si potessino almeno trattenere <sup>a</sup> altri tanti scolari senza li coadiutori. Et benchè alcuni della città dicano, petite et accipietis <sup>b</sup>, pare non sia conueniente restar indietro <sup>b</sup>, mancando l' occasione che Dio N. S. gli

<sup>a</sup> Additur almeno in ms. — <sup>b</sup> indrieto ms.

<sup>2</sup> Thaddaeus Amaroni.

<sup>3</sup> Joannes Niger, natione gallus.

<sup>4</sup> Paschasius Broëtus.

<sup>5</sup> JOAN., XVI, 24.

offerise, con questo che ogni cosa ricerca le sue circunstantie; et così V. R. pigli solamente per ricordo quello si dlice.

Mtro. Christofalo, quale portò una lettera de nostro fratello Emundo <sup>6</sup>, non è comparso che io sappia, benchè io gli ho offerto, etc.: duee auer' altre facende.

Il fratello Michele <sup>7</sup> arriuò un poco tardi per alcuna indisposizione hauutta nel viagio; pur sta bene et si prepara con gli altri per una longa giornata.

Essendo indisposto nostro fratello Henrrico <sup>8</sup>, non è giusto habbia più fatiche di quelle si possono suanemente tollerar. Mtro. Giouan Cattelano <sup>9</sup> o alcuno altro potrà aggiutar, perchè di qua non accaderà aspettar altro aggiuto per adesso.

Non mi occorre altro, se non raccomandarmi molto all' orationi de V. R.

Sia Jesù X.<sup>o</sup> in aggiuto et fauor nostro. Amen.

De Roma 23 de Giugno 1554.

*Inscriptio.* Perugia. Al P. Euerardo.

## 4559

PATRI PHILIPPO LEERNO EX COMM.

ROMA 23 JUNII 1554 <sup>1</sup>.

*Quid possint circa bona sua sodales, qui professionem in Societate nondum fecerint: de Laurentio Patarino. — De incolarum collegii mutinensis numero. — De Gundisalvo. — De novilio Jacobo et de quodam candidato.*

Pax X.<sup>i</sup>, etc.

Ancorachè si è scritto delle cose occorrenti de un mese in qua, se a qualche parte non si è fatta risposta, la farò io per questa, quale, per la parte che toccarà al P. Lorenzo <sup>2</sup>, li serà commune.

L' instituto della Compagnia, insino alla professione fatta,

<sup>6</sup> Edmundus Augerius.

<sup>7</sup> Michaël Barul in Aethiopiam destinatus.

<sup>8</sup> Henricus Sommalius.

<sup>9</sup> Joannes Blet, patria catalaunus.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 122v.      <sup>2</sup> Joannes Laurentius Patarinus.

non priua nessuno dell'i suoi beni, si ben sia stato parecchi anni in essa; et così il P. Lorenzo et altro qual[s]i]uoglia può succedere et far donatione col concenso della Compagnia, etc.

Del numero che si può trattener in Modena è assai piccolo secondo la R. V., perchè mi pare sono solamente li operarii et chi li serua, et se uno si anralasi, non c' è chi succeda in suo logho. Pur in tanto che le cose sono <sup>a</sup> così strette, V. R. non tenga se non quelli che può; et quando altri uolessino intrare, potrà consultare col P. Pelletario, o ueramente di qua di Roma li sarà detto doue si debbia mandare.

Del fratello Gonzalo <sup>3</sup> lui sa che nostro Padre non giudica debbia studiare con pensiero d' essere prete, et così espresamente li fu detto quando fu mandato de Fiorenza in Modena. Se pure per l' infima classe si reputassi buono, non sarebbe contra la intentione de nostro Padre che ui si mettessi in quella, senza pensar però del sacerdotio, nè de molto passar' inanzi nelle lettere, per le quali non ha tanto talento quanto appetito. Questo intesq la R. V. faccia quello li parerà, o de farlo seruire, come ha cominciato, o uero de metterlo nell' infima scola; et etiam, se non si contentassi dell' ubidienza, se potria dar auiso et se gli scriuerà quanto si debbia far'.

De mutare quello nouitio, Giacobo, con altro in Ferrara o Bologna, lo potrà far' la R. V., se sarà del suo parer' il P. Pelletario o il Padre don Francesco Palmio.

Dell' accettar quel altro giouene dell' essere del fratello Guillermo, V. R. lo conferisca eol P. Pelletario; et si bisognerà, ii mandi il stesso giouène acciò lo ueda; et se gli piacerà, lo ritenga, perchè ha bisogno di gente; et così d' altri, si occorressino.

All' orationi della R. V. et del P. Mtro. Giouan Lorenzo, insieme con gli altri fratelli nostri, molto ci raccomandiamo.

De Roma 23 di Giugno 1554.

*Inscriptio.* A Modena. Al P. Mtro. Philippo.

<sup>a</sup> sono a ms.

<sup>3</sup> Gundisalvus Lopez, de que jam pridem, hac super re, dictum est. Vide supra, II, 597, 708-710.

## 4560

PATRI FRANCISCO PALMIO

ROMA 23 JUNII 1554<sup>1</sup>.

*Viola vires recuperat.—Qui sacrae communionis frequentiam oppugnant, omnino sunt refutandi: de hac re cum episcopo agendum.—Monachorum cura, utpote nostro instituto repugnans, relinquenda: earum tamen confessiones aliquando excipere licitum est.—Episcopi promissio grato animo accipienda.*

Pax X.<sup>2</sup>

Charissimo Padre mio in Jesù Christo.

In questa dirò s' alcuna cosa mi parerà resti d' un mese in qua, alla quale non si è fatto risposta.

Primo, il Padre don Battista Viola ci ha scritto alli 10 de Giugno come sta molto meglio, et pigliaua l' acqua delli bagni de Luca, et spera per il Settembre poter lauorare nella vigna de Christo nostro Signore.

Habbiamo inteso la dottrina di quelli doi già solitarii et adesso poco amici della comunione frequente<sup>3</sup>; et senza dubio crediamo sia opera del demonio, inimico del ben spiritual nostro, uoler impedir tanto bene, quanto seguita di tal frequentatione. Pare che la R. V. liberamente debia parlare al Rmo. vescouo<sup>4</sup> quello che sente, et di qua, se accaderà mandar fundata questa dottrina per conuincere quelló che la contradissero, si farà.

De lassar la cura delle monache sarà necessario, per essere l' instituto nostro ripugnante, benchè permette uisitarle et confessarle qualche uolta, massime in tanto che si riforma, o se cerca persona atta per attendere a loro. Sì che la R. V. faccia pensiero de lassar tal assunto; et pur stia senza scropolo per un poco di tempo, insino a tanto che possa mettersi questo peso sopra le spalle de altri.

La promesa del vescouo, de far auer loco in Bologna, si deue

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 122v et 123r.

<sup>2</sup> De his, qui vitam eremiticam duxerant, et sacramentorum frequentem usum oppugnabant, agit POLANCUS, *Chron.*, IV, 109 et 110.

<sup>3</sup> Joannes Campegius.

abbracciar et aiutarsi di quella <sup>4</sup>, et anche del Rmo. cardinal Poggio <sup>5</sup> sopra questo, et etiam la comunione et confessione fre-quente.

All' orationi di V. R. molto mi raccomando.

Di Roma 23 di Giugno 1554.

*Inscriptio.* Bologna. Al P. Francesco Palmio.

## 456I